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 چکيده

 

بردی از نظر هدف کار این پژوهش از  می باشد رابطه جامعه پذیری و قانون مداری و نقش آن در کاهش جرائمبررسی  هدف از این پژوهش

ش آن در اری و نقبررسی رابطه جامعه پذیری و قانون مدبا توجه به موضوع پژوهش که  نظر روش توصیفی و از نوع همبستگی می باشد

و  ی کار، عقایدهاه، روشارزیابی شرایط کار، موقعیت پدیدمی باشد .در واقع به دنبال روابط متغیر ها می باشد. چون به   کاهش جرائم 

پیام نور  دانشگاه نایدانشجوجامعه آماری این پژوهش، شامل کلیه پژوهش به صورت توصیفی می باشد  شناسانه بپردازد اطلاعات جمعیت

تحصیل  هستند که بر طبق آمار بدست آمده از معاونت   مشغول به1397-98نفر می باشد که در سال 1312 برابر با   شهرستان دلفان

ه که تعداد ین حجم نمونه از روی حجم جامعه( صورت گرفتمورگان )تعی -تعداد نمونه براساس جدول کرجسی آموزشی  انتخاب شده اند

ها از آمار توصیفی) وتحلیل دادهجنسیت انتخاب خواهند شد. جهت تجزیه ای بر حسب طبقه -نفر به روش نمونه گیری تصادفی 298

همبستگی و آزمون  دو گروه مستقل ،ماتریس T ، آزمونکولموگروف اسمیرنفاستنباطی )آزمون  (،آمارنمودار، فراوانی، درصد فراوانی

طح مولفه های ) مقدارسهای پژوهش نشان می دهد یافته  . پرسشنامه استفاده شده است سهدر این تحقیق از  استفاده شد. رگرسیون(

000/0Sig= از ان در دانشجوی ئمجامعه پذیری و قانون مداری و نقش آن در کاهش جرابین بنابراین رابطه ها  05/0(کوچکتراز سطح خطای

د بنابراین می باش (-0 /55) مداریقانون  ، (- 77/0پذیری  ) جامعه نظر آماری معنی دار است و از آنجائیکه ضریب همبستگی محاسبه شده

قیم و رابطه مست در دانشجویان جامعه پذیری و قانون مداری و نقش آن در کاهش جرائم نیباطمینان می توان نتیجه گرفت که  %95با

 بالعکس. ابدوهش می یدانشجویان نیز کا کاهش جرایم را ،  قانون مداریپذیری ،   جامعهمنفی وجود دارد.به عبارتی دیگر با افزایش 

 

 جامعه پذیری ، قانون مداری ، جرائم :يديکل واژگان
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 مقدمه

ه کرده است. ا این پدیدبارزه بمخسارات جانی و مالی فراوانی که از پدیده ضداجتماعی به بار می آید دولت ها را از همان ابتدا وادار به 

زه ه های مباراره شیوصاحب نظران نیست و چنانچه اختلافی باشد درب درباره ضرورت مبارزه، به هیچ وجه اختلافی بین دانشمندان و

دیده پاساسی با  مبارزه اینکه آیا باید راه مبارزه را منحصر به مجازات نمود یا آنکه راه های دیگری هم در نظر گرفت. برای ;است

تشدید  برقراری و نحصر بهمراه مبارزه را محدود و  ضداجتماعی باید با علل آن به مبارزه برخاست نه با معلول. قرن هاست که دولت ها

سوی دیگر،  ده است. ازدی پیمومجازات نموده اند. این سیاست کیفری نه تنها از میزان بزه نکاسته، بلکه تعداد آنها روز به روز قوس صعو

رد از آنکه ف است پیش روانی نیز بهترهمان گونه که در بیماری های جسمی، پیشگیری به درمان ترجیح دارد، در بیماری های روحی و 

را به  واملی آنانکه چه عاختلال گردد به فکر پیشگیری بود. در خصوص بزهکاری و جرم نوجوانان دو مسئله اهمیت دارد: اول این  دچار

ی لعات بسیار. مطاودشسوی جرم سوق می دهد و دوم اینکه چگونه باید شخص مبتلا را درمان نمود تا به تدریج از میزان جرم کاسته 

یز طرز ندرسه و توسط ویکس، دوئرا و رینك، روی مشاغل خانوادگی، وضعیت اقتصادی، تحصیلات والدین، وضعیت درس نوجوان در م

درصد برای تشخیص  45رفتار نوجوان و والدین در خانواده به عمل آمد. همچنین انجام تست های هوش و شخصیت و تمایلات تا میزان 

ق داشتن فرزند و ح. 1مود:رم با موفقیت همراه بوده است. به عقیده کرو برای جلوگیری از جرم باید چهار اصل را رعایت ننوجوانان مج

رحی برای آموزش پدران و ط. باید 2 تعداد آنها باید نسبت مستقیم باتوانایی های جسمی، روانی، اقتصادی و عاطفی والدین داشته باشد.

 ردد.دمند برای آنان دایر گ. مؤسساتی برای کمك و سرگرم کردن نوجوانان و انجام کارهای سو3 و اجرا گردد. مادران امروز و فردا تهیه

 . از توسعه و تراکم جمعیت در محله های فقیرنشین تا آنجا که امکان دارد جلوگیری به عمل آید.4

 و  آموزدمی را دخو گروه یا جامعه فرهنگی الگوهای و اجتماعی هنجارهای و ها ارزش انسان آن طی که است جریانی شدن اجتماعی

 نآ در بتواند و کند برقرار رتباطا خود جامعه دیگر افراد با اینکه برای انسان. پذیردمی خویش رفتاری نظام از جزئی عنوان به را آنها

 .گیردمی صورت یگراند با متقابل منش طریق از فرآیند این. فراگیرد را اجتماع گوناگون هاینقش ایفای باید کند زندگی جامعه

 آمده دنیا به آن در که شود می ایجامعه فعال عضو به بدل انسان آن اثر بر که داندمی کیفیتی شدن را آن اجتماعی کینگ، ساموئل

 با گرفتنخو  آن طریق از مردم که برند می کار به فراگردی وصف در را پذیری جامعه اصطلاح شناسان جامعه کلی طور به.است

 (.183 :  1384 سازند )نیازی،می پذیر امکان دیگر نسل به نسلی از را آن انتقال و جامعه دوام و آموزندمی را اجتماعی هنجارهای

دست آمده و موجب قوانین ه موزش رسمی و غیر رسمی به افراد باعم از آ پذیری فرایندی است که به دنبال آموزشهای عامجامعه

و این گردد ن اجتماع میآتوجه به مشارکت آنها در نظام  جامعه و همۀ انتظارات فرهنگی آن، در کل شخصیت روانی افراد، بارفتاری هر 

عی است که فرد بدان ملحق خانواده اولین گروه اجتما(.637: 1383)دفلور و دنیس،  کندقوانین و انتظارات را بر شخصیت فرد حك می

رفته و گقی را یاد ها و قواعد اخلاآموزد، ارزشپذیری در زندگی کودک است. کودک زبان را در خانواده میعهشود و اولین کارگزار جاممی

وت هستند، دامنه ی های خانواده بسیار متفااما از آنجا که نظام( 316: 1387آموزد )شارع پور، روابط اجتماعی با دیگران را می

ران و وجه در فرهنگ های مختلف یکسان نیست و ماهیت روابطی که میان ماد کند به هیچهایی که کودک تجربه  میتماس

توان مانند را می (. خانواده104:1384)گیدنز، گیردها قرار میثیر شکل و نظم و ترتیب تماس آنأشود تحت تشان برقرار میکودکان

 ک ارائه میی به کودشیوه ی بسیار اختصاصی و انتخابها و نگرش های مربوط به فرهنگ جامعه را به فیلتری دانست که عقاید، ارزش

 (.1387، شارع پور) دهد

های دوستی همسن هستند و کودک از طریق عضویت های همالان گروهگروه همسالان یکی دیگر از عوامل اجتماعی شدن است. گروه

واعد رفتار را مورد آزمون و کاوش قرار دهد. مدرسه تواند قکند که در آن میی کنش متقابل متفاوتی را درک میها زمینهدر این گروه

های آن است و یکی دیگر از عوامل اجتماعی شدن ی ساختار ارزشکنندههای حاکم بر جامعه و به تعبیری منعکسی ارزشنیز آینه
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ها در زندگی رسانه ست.های همگانی و یا وسایل ارتباط جمعی هم از دیگر عوامل اجتماعی شدن ا(. رسانه9و8: 1392است )سیدی، 

ها ترکیب رسانه یشخصی با تجربه یگیرند. تجربهها شکل میآورند که در آن هویّتکنند و محیطی را به وجود میما نفوذ می یروزمره

ای عمومی هزندگی شخصی و فعالیت هانیم. رسانهککننده نهادهای قدرتمند بنا میشود و ما زندگی فردی خود را تحت نفوذ هدایتمی

 (1390شهر، د )اختردهنزنند و آگاهی ما را شکل میرا به یکدیگر پیوند می

وده و عربی نیست، اما ب( یونانی canonمعربّ کانون )« قانون»است، اما عده ای می گویند: « اصل»واژه ای عربی وبه معنای « قانون»

 شوند. این ناخته میجزئیات منطبق می گردد و احکام جزئیات از آن شدر عربی به کار رفته است. قانون امری است کلی که بر همه 

 واژه به معنای قاعده، رسم و دستور نیز آمده است.

به گونه  ی که هر یكن فیزیکقانون در اصطلاح هر علمی معنایی ویژه دارد؛ همانند قوانین طبیعی، قوانین ریاضی، قوانین فلسفی و قوانی

به  ین می کند؛اعی تعیون در اصطلاح حقوق اساسی، قضایایی است که شیوه رفتار انسان را در زندگی اجتمای خاص تعریف شده اند.قان

جاز هر ن مرزهای معنی تعییانسان ها در زندگی فردی و اجتماعی، باید چنین کنند و چنان نکنند. به تعبیر دیگر، قانون ی این معنا که

 ها را زیر پا می گذارند.کس و وسیله داوری درباره کسانی که این مرز

قانون  ، جامعه اینابراینمقصود از قانون مداری حفظ و اجرای قوانین به طور عادلانه در جامعه و رعایت حقوق همه افراد می باشد. ب

انون ن قهبران آاوی و رمدار و قانونگرا محسوب می شود که قوانین در آن کاملاً رعایت شوند و همه آحاد جامعه در برابر قانون مس

را، که  وانین الهیقن حضرت پذیرترین افراد در جامعه باشند.قانون مداری در سیره پیامبر صلی الله علیه و آله نیز بدین معناست که آ

ده و خود عایت کررخودآورنده آن از جانب خداوند می باشد، عادلانه اجرا نموده، حقوق همگان را در سایه حاکمیت قانون الهی 

رابر قانون بافراد در  رد، همهکن انسان ها بوده است.در جامعه آرمانی که پیامبر صلی الله علیه و آله در مدینه پایه گذاری قانونمندتری

 یکسان بودند و در آن تبعیض نژادی، قومی و قانون شکنی وجود نداشت

تار ن تنظیم رفصلی قانواجامعه دارد. کارکرد قانون پیوند دهنده لایه های گوناگون جامعه است، از این رو، نقش و جایگاه مهمی در 

ردن با، از بین و مرزه اعضای یك جامعه است که به طور طبیعی، دچار تعارضند. نقش قانون صحیح و مبتنی بر اصول انسانی، تعیین حد

راهم عدالت و ف رقراریبم، زمینه های اختلاف، دفع تجاوز متجاوزان، داوری میان انسان ها، نشان دادن راه تعالی و کمال، ایجاد نظ

یر ساختن مکان پذانمودن زمینه های تکامل انسان است.بنابراین، علاوه بر نظم بخشیدن به زندگی فردی و اجتماعی انسان ها و 

نی و مسیر کت انسااصلاحات اجتماعی، یکی از اهداف بسیار مهم قانون صحیح و مبتنی بر اصول انسانی این است که جهت تکامل حر

و  نون آسمانیسیله قالات اجتماعی را مشخص می سازد. تأمین این منظور با قونین عادی و بشری امکان پذیر نیست و تنها به وتحوّ

 می صلی اللهسول گراالهی امکان پذیر است،که نمونه اتم و اکمل آن، قوانین حیات بخش اسلام است که از سوی خداوند به وسیله ر

 ه است.علیه و آله به بشر عر ضه شد

وش والدین و اجداد تأثیر زیست شناختی وراثت و انتقال خصوصیات جسمانی، عقلانی و ه: . عوامل زیستی1 عوامل مؤثر در بروز جرم

رسی مورد بر« یو اخلاق وراثت عقلی»انسان از دیرزمان موضوع مطالعه روان شناسان و علمای اخلاق بوده است. این موضوع تحت عنوان 

ای ا آزمایش هبانشمند ر بین دانشمندان علوم زیستی و وراثت، لمبرزو یکی از پیشگامان این نظریه می باشد. این دواقع شده است.د

ه برخی اختلالات بزهکار زنده نتیجه گیری نمود ک 5907جمجمه جنایتکاران ایتالیایی و  383متعدد و مطالعات طولانی بر روی 

نظریه  نظور تأییدی که به مرا ارائه داد.بررسی های« جانی»بر اساس این آزمایش ها فرضیه  بیولوژیکی علت بزه این افراد می باشد. وی

ی شباهت کی دارالمبرزو ارائه شد مربوط به دوقلوهای یك تخمکی بود. طبق بررسی های متعدد مشخص گردید که دوقلوهای یك تخم

 (%17/32) وتخمکی این میزان بسیار کمتر بوده است.(، در حالی که در دوقلوهای د%3/67های رفتاری بسیاری می باشند )
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( از معتقدان تأثیر عوامل روانی در ارتکاب بزه می باشد. بررسی و شناخت عوامل روانی جرم 1978رفائل گاروفالو ): . عوامل درونی2

ارزیابی گرایش های  مربوط به دانش روان شناسی جنایی است. از جمله رسالت های این دانش بررسی منش و شخصیت بزهکار و

ضداجتماعی و مطالعه روان خودآگاه و ناخودآگاه آنان به منظور تعیین مسئولیت اخلاقی و اجتماعی شان است.در مطالعه ای که جرم 

سال دارای بیماری روانی بودند. آنان همچنین  25تا  18درصد مجرمان  75شناسان دانمارکی انجام دادند به این نتیجه رسیدند که 

درصد مجرمان به بیماری ها و اختلالات روانی از قبیل نوروز، سایکوز و روان پریشی مبتلا هستند.بر اساس دیدگاه  79افتند که دری

زیرا چنانچه سیر طبیعی  ;روانکاوی فروید، خانواده و والدین کودک نقش بسیار بزرگی در ساختن شخصیت معتدل و استوار انسان دارند

تکمیل نگردد و در طی یکی از مراحل، توقف حاصل شود، این امر سبب بروز اختلال ها و واکنش های  رشد کودک تا پنج سالگی

ضداجتماعی در رفتار آدمی خواهد شد. بر طبق دیدگاه روان شناسان، در تحلیل شخصیت بزهکار تمایلات و انگیزه های ناخودآگاه 

ی که به علل اختلالات روانی مرتکب بزه می شوند نه تنها مثمرثمر نیست، جایگاه مهمی دارند. از نظر این اندیشمندان مجازات افراد

  بلکه آنان را به سوی جرایمی تازه نیز سوق می دهد.

ی نمودند. به نظر این دانشمندان، جرم برخی از دانشمندان عوامل محیطی و اجتماعی را منشأ پدیده جرم تلقّ : . عوامل اجتماعی3

پدیده ای نیست که عوامل و شرایط جسمانی و روحانی افراد در آن تأثیر داشته باشد، بلکه عامل جامعه و محیط سبب بروز جنایت می 

محیط اجتماعی، تنها عامل محیطی و فرهنگی را موجب جرم معرفی نموده است.  م( رئیس مکتب1924ـ1843دکتر لاکاسانی )  گردد.

به نظر این دانشمند، همان گونه که هر میکروب در شرایط و محیط خاصی اجازه رشد و نمو و تکثیر می یابد، پدیده جرم نیز در محیط 

جرم تنها عوامل زیستی ـ روانی است. مارکی نیز پدیده  و فرهنگ مربوط به خود زاییده می شود. از نظر دکتر لاکاسانی، منشأ پدیده

جرم را ناشی از وضعیت نابهنجار اقتصادی می دانست. مکتب سوسیالیست او جامعه اشتراکی را به عنوان جامعه ایده آل معرفی می کرد 

دیده جرم عوامل پیچیده زیستی ـ که طبق نظر آنان جرم زاییده نظام سرمایه داری است. بنابر نظر محققان جرم شناسی، در بروز پ

 روانی ـ اجتماعی دخالت دارند

 پيشينه :

اند. شکنی و ارائه راهکارهای مقابله با آن پرداختهگریزی و قانون( به موضوع هدف شناسایی موانع قانون1388دانایی فرد و همکاران )

نفر بوده است  750نمونه  در استان مازندران بوده است. حجم جامعه آماری این تحقیق، متخلفان قوانین راهنمایی و رانندگی و مجرمان

اند دهنفر برای بررسی انتخاب ش 520نفر و از گروه دوم  230گیری تصادفی به دست آمده است و از گروه اول ها به روش نمونهو نمونه

اد، های شخصیتی افرداده است که بین ویژگی به و پرسشنامه بوده است. نتایج پژوهش نشانهای این پژوهش، مصاحابزار گردآوری داده

گریزی و اجباری بودن قوانین با قانون گریزی رابطه هنجاری، مشکلات قانونها از قوانین، ضعف و خلاء قوانین، بیآموزش و آگاهی آن

 معناداری وجود دارد.

نوجوان بزهکار  170ای متشکل از ان، با نمونهنوجوان های صوتی و تصویری را بر بزهکاریتأثیر رسانه (1388زاده ملکی و قاسمی )حبیب

ه ساعت از تلویزیون، در گرو 5ها نشان داده است استفاده بیش از اند. یافتهنوجوان غیر بزهکار بررسی کرده 260)با تشخیص دادگاه( و 

 اینترنت در چنین استفاده از(. هم>01/0Pدرصد است ) 33درصد و در گروه نوجوانان بزهکار،  5/21نوجوانان غیر بزهکار، 

ج پژوهش حاکی از آن (. برخی از نتای>01/0Pدرصد است ) 6/67درصد و در گروه نوجوانان بزهکار  6/39گروه نوجوانان غیر بزهکار 

طور معناداری  هبزهکار ب وجواناناست که بین میزان استفاده نوجوانان بزهکار و غیر بزهکار از ماهواره، تفاوت معناداری وجود ندارد اما ن

 کنند.کمتر از نوجوانان غیر بزهکار از اینترنت و به طور معناداری بیشتر از آنان از تلویزیون استفاده می
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ماعی و ه علوم اجت( در پی پاسخ این پرسش بوده است که با توجه به اهمیت قانون و نظم در آرای دانشمندان حوز1389تنکابنی )

ا وهش، محقق بهای اداری دوره قاجار چگونه بوده است؟ در این پژقانون مداری و پیشینه آن در نظاممدیریت و اداره امور، وضعیت 

به  –شمارد های اجتماعی میگر در تبیین علمی پدیدهکه کنش و ساختار را به صورت توامان مداخله –گیری از روش ساختمندگرا بهره

مدیریت و  ورزی، به مثابه یکی از ارکان امورین آمده است که نظم و قاعدهپرسش یاد شده پرداخته شده است. در این پژوهش چن

های جاری جوامع و قانون باوری است. در ترین محك سنجش امور و پدیدهبه عنوان مهم« قانون»سازمان، در اصل، مولود و محصول 

ن به روح قانوت سلطنت مطلقه، سبب پدید آمدن و غلهای تاریخی حاکمیهای حقوقی حتی در دورهجوامع اروپایی، وجود قوانین و رویه

های گوناگون و از جمله علوم اجتماعی و های علمی در حوزههای زندگی و همچنین در عرصه مطالعات و نظریهمداری در اکثر جنبه

 قانون، همواره روحیه وهای استبدادی و خودکامه پادشاهی و فقدان که در ایران، به دلیل وجود حکومتمدیریت شده است؛ حال آن

جه غالب سالاری، و م دیوانعادت قانون گریزی و قانون ستیزی در ابعاد گوناگون زندگی اجتماعی به ویژه در اداره عمومی و کارکرد نظا

ه بر ت هم قادمشروطی امور جاری جامعه شده است. این روحیه در دوره قاجار و پس از آن تداوم و تشدید یافت و حتی پدیده انقلاب

 تحول بنیادین در آن نشد.

تواند مجوزی برای اعمال پیشگیری وضعی توسط شهروندان عادی در چه میاند آن( در مقاله خود نشان داده1393صفاری و صابری )

اعمال  وی م اجتماعراری نظبرابر متجاوزان احتمالی باشد، اعمال حق، نظم اجتماعی یا ترکیبی از این دو است. از سوی دیگر، همین برق

، یر این صورتغکند که اقدامات پیشگیرانه شهروندان در مقابل تعرضات نا حق محدود به ضوابط خاصی باشد. در حق متقابل ایجاب می

 د.دفاع از حق یا اقدامات پیشگیرانه در برابر بزهکاران احتمالی، مستمسکی برای وقوع تعرضات نا حق خواهد ش

اند که بر پایه اصول حاکم حقوق کیفری، اند و نشان دادهترهای اعمال قوانین جزایی را مطالعه کرده( بس1393میرخلیلی و همکاران )

ه در حقوق های آن کشور صرفاً قوانین جزایی خود را اعمال کنند؛ در حالی کاصل کلی بر آن است که در قلمرو یك کشور دادگاه

یی دیگر ارد. اصل عدم اعتبار قوانین جزاددیگری را اجرا کنند وجود  های یك کشور قوانین کشورخصوصی این امکان که دادگاه

؛ الملل وجود داشته استهای جزایی، اصلی است که به شکل سنتی در روابط کشورها و در عرصه حقوق جزای بینکشورها، برای دادگاه

دانند. در عین حال، ود میدار در حاکمیت خهای اقتدر واقع، کشورهای مختلف اعمال مطلق و بدون استثنای این اصل را از شاخه

 هاد انتقالندی چون نیازهای جوامع امروزی سبب شده است کشورهای مختلف، به صورت استثنایی به تبدیل این اصل بپردازند و موار

 المللی را بپذیرند.محکومین به حبس و نیابت قضایی بین

های کاستی ایران را بررسی کرده است. وی کوشش کرده است تا پس از ذکر ی درانضباطی و قانون گریزای بی( در مقاله1393رضایی )

تر یا در منظری وسیع ای به مسأله قانون پیشنهاد نماید. وی استدلال نموده است که باید مسأله قانون در کشور ازقانونی، رویکرد تازه

کمیت قانون از قانون در مرکز توجه قرار گیرد. تکیه بر حانه پیروی  تر مطرح شود که در آن، حاکمیت قانون وچارچوبی گسترده

. شاخصی است که در 2سازد. های ملموس ممکن می. این مفهوم بررسی امر قانونی را با استفاده از شاخص1هایی دارد: سودمندی

های برآورد . نگاهی به شاخص3 شود.وضعیت قانون در کشورهای مختلف جهان استفاده می المللی برای سنجشهای گوناگون بینپروژه

است. از  دهد که این شاخص به هیچ یك از ترازهای فردی یا ساختاری فروکاسته نشدهحاکمیت قانون در کشورهای مختلف نشان می

نگاه،  . در این4ون ارائه شود. تر از وضعیت حاکمیت قانالمللی، تصویری جامعهای بینهای سنجشاین رو، کوشش شد با تکیه بر داده

 ها روشن است.های درگیر در مسأله قانون و سهم آنهمه مؤلفه

( در مقاله خود، تفاوت بین رانندگان قانونمند و غیرقانونمند موتورسیکلت را در زمینه هنجار تقابل بررسی کرده است. 1393مسعودنیا )

گریز موتورسیکلت و کنندگان قانوناری میان استفاده( بوده است . تفاوت معنادNRSها مقیاس هنجار تقابل )آوری دادهابزار جمع

 01/0های آن یعنی تقابل منفی )( و مؤلفهp> 01/0کنندگان قانونمند موتورسیکلت از نظر هنجار تقابل اجتماعی به طور کلی )استفاده

<p( باور به تقابل )01/0 <p( ؛ و تقابل مثبت)01/0 <pندگانه با روش سلسله مراتبی ( وجود داشت. تحلیل رگرسیون لوجستیك چ
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های هنجار تقابل اجتماعی )مرحله دوم(، درصد و مؤلفه 4/12الی  3/9شناختی )مرحله اول( نشان داد که متغیرهای اجتماعی ـ جمعیت

. هنجار تقابل کنندگریزی یا قانونمندی در استفاده از موتورسیکلت را تبیین میدرصد از واریانس متغیر ملاک قانون 2/18تا  7/13بین 

کنندگان از موتورسیکلت در شهر یزد به ارتکاب های آن، نقش مهمی در کاهش و پیشگیری از تمایل استفادهاجتماعی و مؤلفه

 گریزی دارد.قانون

ثرات تشکیل اند. در این مطالعه اای تشکیل خانواده و رفتار مجرمانه را بررسی قرار کرده( در مقاله2014تروان و همکاران ) -زوت وله

ها در مورد مردان نشان زن و مرد با رفتارهای مجرمانه و پرخطر در هلند مطالعه شده است. تحلیل داده 540خانواده بر اعمال مجرمانه 

شود. مردان همچنین با پدر شدن و داشتن نخستین فرزند از جرائم بیشتر دوری ها از جرائم جدی میداد که ازدواج باعث دوری آن

های با انسجام کامل بیشتر از جرائم دوری می جویند. زنان با الگوی رفتاری مجرمانه، به شکل معناداری تحت تأثیر ند. خانوادهجویمی

 1گیرند قرار نمی -برای دوری جستن از رفتارهای مجرمانه -مثبت وضعیت تأهل و مادر شدن

های ظاهراً را ارائه کرده است. وی در این مقاله بر آن است تا نظریه« هجریان زندگی خودکنترلی رفتار مجرمان»ای نظریه پرات در مقاله

خودکنترلی به عنوان فرایندی پویا در معرض تغییرات قابل  -متضاد پیرامون رفتار مجرمانه را به هم پیوند دهد؛ بدین ترتیب که: الف

برای انتخاب انواع رخدادهای مهم زندگی )مثبت و  خودکنترلی به عنوان علتی مهم -ملاحظه موقعیتی در گذر زمان دیده شود. ب

 2دهدمنفی( دیده شود که به سهم خود، فرد منحرف و هنجارگریز را تحت تأثیر قرار می

های حقوقی ای از مطالعات به جنبهگیرند: دستهدهد که این مطالعات در سه دسته قرار میگریزی نشان میمرور مطالعات در مورد قانون

شناختی و ابعاد فردی و شخصیتی به مطالعه اند. دسته دوم از منظر روانمداری پرداختهاریخی قانون، متون قانونی و قانونو بعضاً ت

اند. برخی از این تر اجتماعی را بررسی کردههای کلانگریزی توجه نموده اند و دسته دیگر، مطالعات اجتماعی هستند که ویژگیقانون

جام نشده د مطالعه اناند. در این زمینه، پژوهشی در جامعه مورهای ساختاری و کلان، ابعاد فردی نیز توجه کردهمطالعات در کنار ویژگی

 اند.آموزان یاسوجی بررسی نموده( وندالیسم را در بین دانش1390است و تنها در پژوهشی، میرفردی و همکاران )

 روش شناسی پژوهش : 

بررسی رابطه جامعه با توجه به موضوع پژوهش که  نظر روش توصیفی و از نوع همبستگی می باشد این پژوهش از نظر هدف کاربردی از

ارزیابی شرایط کار، می باشد .در واقع به دنبال روابط متغیر ها می باشد. چون به   پذیری و قانون مداری و نقش آن در کاهش جرائم 

جامعه آماری این پژوهش، پژوهش به صورت توصیفی می باشد  ناسانه بپردازد شهای کار، عقاید و اطلاعات جمعیتموقعیت پدیده، روش

مشغول به  تحصیل  هستند که 1397-98نفر می باشد که در سال 1312برابر با    پیام نور شهرستان دلفاندانشگاه  انیدانشجوشامل کلیه 

مورگان )تعیین حجم نمونه از روی  -براساس جدول کرجسیتعداد نمونه  بر طبق آمار بدست آمده از معاونت آموزشی  انتخاب شده اند

طبقه ای بر حسب جنسیت انتخاب خواهند شد. جهت  -نفر به روش نمونه گیری تصادفی 298حجم جامعه( صورت گرفته که تعداد 

دو گروه  T ، آزموناسمیرنف کولموگروفاستنباطی )آزمون  (،آمارنمودار، فراوانی، درصد فراوانیها از آمار توصیفی) وتحلیل دادهتجزیه

 پرسشنامه استفاده شده است: سهدر این تحقیق از  استفاده شد. مستقل ،ماتریس همبستگی و آزمون رگرسیون(

 (۱۹۹۴پرسشنامه جامعه پذیري سازمانی بر پایه مدل تائورمينا در سال ) -الف

به منظور سنجش جامعه   (2005توسط بیگلیاردی و همکاران ) (1994پرسشنامه جامعه پذیری سازمانی بر پایه مدل تائورمینا در سال )

مولفه دریافت آموزش، تفاهم، حمایت کارکنان و  4سوال و شامل  20پذیری سازمانی طراحی و تدوین شده است. این پرسشنامه دارای 

                                                           
1 Zoutewelle & et al., 2014. 
2  Pratt, 2016 
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موزش هایی که در این سازمان برایم فراهم چشم انداز از آینده سازمان می باشد و بر اساس طیف پنج گزینه ای لیکرت با سوالاتی مانند )آ

 شده مرا قادر ساخته تا کارم را به نحو احسن انجام دهم.( به سنجش جامعه پذیری سازمانی می پردازد.

 :  ( ۲۰۰۴یی یسن چن ) قانون مداريپرسشنامه  -ب

نشجویان از پرسشنامه قانون مداری در دابود. برای سنجش  ( 2004ابزار گردآوری داده ها برای سنجش متغیر قانون مداری یی یسن چن )

 گزینه ای لیکرت الستفاده شده است .  5سوالی با طیف  15

 کاهش جرائم :  پرسشنامه -ج

مولفه می  7ویه و گ 22پرسشنامه مقایسه عوامل محیطی موثر بر ارتکاب جرم، پرسشنامه ای محقق ساخته می باشد. این مقیاس دارای 

با سؤالاتی مانند: )به  است و  5 تا 1ای )کاملا مخالفم تا کاملا موافقم( که هر ماده دارای ارزشی بین ا یك مقیاس لیکرت پنج درجه باشد و ب

 سنجد.ی مرا  م نظر من در این جایی که ما زندگی می کنیم شاهد شرارت و جرم هستیم.( مقایسه عوامل محیطی موثر بر ارتکاب جر

  یافته ها

 رابطه وجود دارد.در دانشجویان  جامعه پذیري و قانون مداري و نقش آن در کاهش جرائمبين  اصلی : فرضيه 

 : ماتریس همبستگی  فرضیه اصلی1جدول 

 شاخص های آماری                      

 متغیرها

ضریب  تعداد

 همبستگی

 سطح معناداری (αمیزان خطا )

 000/0 05/0 -77/0 298 پذیری   جامعه  کاهش جرائیم

 000/0 05/0 -55/0 298 قانون مداری

*05/0> P 

پذیری و قانون  جامعهبین بنابراین رابطه ها  05/0(کوچکتراز سطح خطای =000/0Sigچون مقدارسطح مولفه های )  1باتوجه به جدول 

پذیری   عهجام ه شدهضریب همبستگی محاسباز نظر آماری معنی دار است و از آنجائیکه  در دانشجویان مداری و نقش آن در کاهش جرائم

جامعه پذیری و قانون مداری و نقش آن  نیبمی توان نتیجه گرفت که  اطمینان %95می باشد بنابراین با (-0 /55) قانون مداری ( ،- 77/0)

 ا اهش جرایم رک،  ن مداریقانو  پذیری ، جامعهرابطه مستقیم و منفی وجود دارد.به عبارتی دیگر با افزایش  در دانشجویان در کاهش جرائم

 دانشجویان نیز کاهش می یابدو بالعکس. 
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 پذیري در دانشجویان دختر و پسر متفاوت است. جامعه ميزان  فرضيه  اول  :

 گروه های مستقل فرضیه اول t: آزمون 2جدول 

با ( بیشتر است  و 02/57پسران )  که از میانگین( 60/60)برابر است با پذیری در دختران  جامعه میانگین محاسبه شده 2 جدولبا توجه به 

( کوچکتر است ، بنابراین 96/1بحرانی )  t( از 296( و درجه آزادی )05/0درصد )  95( در سطح اطمینان 24/1محاسبه شده )  t توجه به

 پذیری دختران بالاتر از پسران است. جامعهفرضیه صفررد و فرضیه  تحقیق تاییدمی شود و نتیجه  می گیریم که میزان 

 در دانشجویان دختر و پسر متفاوت است.  قانون مداريميزان  فرضيه  دوم  :

 گروه های مستقل فرضیه دوم t: آزمون 3جدول 

با ( بیشتر است  و 53/94پسران )  که از میانگین( 94/94)برابر است با در دختران  قانون مداری میانگین محاسبه شده 3 جدولبا توجه به 

( کوچکتر است ، بنابراین 96/1بحرانی )  t( از 296( و درجه آزادی )05/0درصد )  95( در سطح اطمینان 36/1محاسبه شده )  t توجه به

 دختران بالاتر از پسران است. قانون مداریاییدمی شود و نتیجه  می گیریم که میزان فرضیه صفررد و فرضیه  تحقیق ت

 در دانشجویان دختر و پسر متفاوت است.  کاهش جرائمميزان  فرضيه  سوم  :

 گروه های مستقل فرضیه سوم t: آزمون 4جدول 

 شاخص

 متغیر

انحراف  میانگین تعداد افراد

 معیار

 sig آزادیدرجه  بدست امده F Tمقدار

 00/0 296 24/1 76/23 47/15 02/57 128 پسر پذیری جامعه

 00/12 60/60 170 دختر

 شاخص

 متغیر

انحراف  میانگین تعداد افراد

 معیار

درجه  بدست امده F Tمقدار

 آزادی

sig 

 00/0 296 36/1 05/6 80/9 53/94 128 پسر قانون مداری

 19/9 94/94 170 دختر

 شاخص

 متغیر

 sig درجه آزادی بدست امده F Tمقدار انحراف معیار میانگین تعداد افراد

 00/0 296 06/1 15/11 51/6 87/63 128 پسر کاهش جرایم

 46/6 82/63 170 دختر
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با ( بیشتر است  و 82/63دختران )  که از میانگین( 87/63)برابر است با در پسران  کاهش جرایم میانگین محاسبه شده 4 جدولبا توجه به 

وچکتر است ، بنابراین ( ک96/1بحرانی )  t( از 296( و درجه آزادی )05/0درصد )  95( در سطح اطمینان 06/1محاسبه شده )  t توجه به

 ست.اپسران بالاتر از دختران  کاهش جرایمفرضیه صفررد و فرضیه  تحقیق تاییدمی شود و نتیجه  می گیریم که میزان 

 دانشجویان رابطه وجود دارد. کاهش جرائمپذیري  و  جامعههاي  بين مولفه فرضيه چهارم  :

 : ماتریس همبستگی  فرضیه چهارم5جدول 

 شاخص های آماری                      

 متغیرها

ضریب  تعداد

 همبستگی

میزان خطا 

(α) 

سطح 

 معناداری

 000/0 05/0 - 37/0 298 شناسیوظیفه پذیری   جامعه کاهش جرائم

 000/0 05/0 - 28/0 298 احساس تعهد

 000/0 05/0 - 29/0 298 کوشیسخت

 000/0 05/0 - 24/0 298 جدیت

 000/0 05/0 -47/0 298 اعتمادقابلیت

 000/0 05/0 -32/0 298 رفتارمبتنی بر نظم و مقررات

 000/0 05/0 -41/0 298 مسئولیتمنطق واحساس

*05/0> P 

 جامعهه ها ی بنابراین رابطه ها بین مولف 05/0( کوچکتراز سطح خطای =000/0Sigمولفه های ) چون مقدارسطح 5باتوجه به جدول 

 ، (-37/0شناسی )از نظر آماری معنی دار است و از آنجائیکه ضریب همبستگی محاسبه شده مولفه های وظیفه کاهش جرائم پذیری  و 

منطق  ،( -32/0ات )رفتارمبتنی بر نظم و مقرر ، (-47/0اعتماد )قابلیت(، -24/0جدیت ) ، (-29/0کوشی )سخت ،( -28/0احساس تعهد )

 ، شناسیپذیری  )وظیفه جامعهمولفه های   نیباطمینان می توان نتیجه گرفت که  %95ابراین با( می باشد بن-41/0مسئولیت )واحساس

دانشجویان  رائمکاهش جو مسئولیت( ت ، منطق واحساسظم و مقررااعتماد ، رفتارمبتنی بر نجدیت، قابلیت ،کوشی سخت ، احساس تعهد

 ، کوشیتسخ ، احساس تعهد ، شناسیپذیری  )وظیفه جامعهرابطه مستقیم و منفی وجود دارد.به عبارتی دیگر با افزایش مولفه های 

 اهش می یابدو بالعکس.کنیز دانشجویان  جرائممسئولیت( ،  م و مقررات ، منطق واحساساعتماد ، رفتارمبتنی بر نظجدیت، قابلیت
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 دانشجویان رابطه وجود دارد. کاهش جرائمو  قانون مداريهاي  بين مولفه فرضيه پنجم :

 :  ماتریس همبستگی فرضیه پنجم6جدول 

 شاخص های آماری                      

 متغیرها

ضریب  تعداد

 همبستگی

میزان خطا 

(α) 

 سطح معناداری

قانون  کاهش جرائم

 مداری

 000/0 05/0 - 36/0 298 رضایت

 000/0 05/0 - 39/0 298 خلق مثبت

 000/0 05/0 - 41/0 298 سلامتی

 000/0 05/0 -49/0 298 کارآمدی

 000/0 05/0 -44/0 298 نفسعزت

*05/0> P 

 قانون مداریها ی  بنابراین رابطه ها بین مولفه 05/0( کوچکتراز سطح خطای =000/0Sigچون مقدارسطح مولفه های ) 6باتوجه به جدول

( -39/0) خلق مثبت( ،-36/0) رضایتاز نظر آماری معنی دار است و از آنجائیکه ضریب همبستگی محاسبه شده مولفه های  کاهش جرائمو 

مولفه های   نیباطمینان می توان نتیجه گرفت که  %95با ن( می باشد بنابرای-44/0نفس )عزت ، ( -49/0) کارآمدی( ،-41/0) سلامتی،

بارتی عی وجود دارد.به دانشجویان رابطه مستقیم و منف کاهش جرائمو نفس( عزت ،کارآمدی ،سلامتی،خلق مثبت،رضایت) قانون مداری

 ابدو بالعکس.ان نیز کاهش می یدانشجوی جرائمنفس( ، عزت ،کارآمدی ،سلامتی،خلق مثبت،رضایت) قانون مداریدیگر با افزایش مولفه های 

 دانشجویان متفاوت است جرائمبينی  پيش پذیري در جامعه هاي  مولفه از یک هر فرضيه ششم  : سهم

 :  مدل خلاصه شده تحلیل رگرسیون فرضیه ششم7جدول 

 ضریب تعیین استاندارد ضریب تعیین ضریب همبستگی چندگانه مدل

1 63/0 40/0 39/0 

)واریانس(  درصد از تغییرات40نشان می دهد که  R2= 40/0ضریب تعیین  63/0ضریب همبستگی چند گانه معادل 7باتوجه به جدول

اعتماد ، رفتارمبتنی جدیت، قابلیت ، کوشیسخت ، احساس تعهد ، شناسیپذیری )وظیفه جامعه های دانشجویان ازطریق هفت مولفه جرائم

 مسئولیت(قابل پیش بینی است.احساسبر نظم و مقررات ، منطق و
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 :  تحلیل واریانس رگرسیون فرضیه ششم8جدول 

 F sig میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منابع تغییر

 رگرسیون

 باقی مانده

 کل

053/271 

846/12181 

899/12452 

7 

290 

297 

722/38 

006/42 

40/10 000/0 

ر از میزان خطای نوع است ، چون سطح معناداری کوجك ت 000/0و سطح معناداری برابر  10 /40برابر   Fمیزان آماره  8باتوجه به جدول

 شود  درصد اطمینان تائید می 99است لذا رابطه معنی دار بین متغیرهای پیش بین و متغیر ملاک با  01/0اول در سطح 

 :خلاصه ضرایب رگرسیونی فرضیه ششم9جدول

ضریب استاندارد  متغیر

 نشده

خطای 

 استاندارد

ضریب استاندارد 

 بتا

t  مقدار معناداری

 نرمال

 000/0 30/31 - 06/2 60/64 عرض  از مبدا

 000/0 14/1 22/0 47/0 47/0 شناسیوظیفه

 000/0 45/1 10/0 76/0 34/0 احساس تعهد

 000/0 97/1 21/0 52/0 51/0 کوشیسخت

 000/0 37/1 15/0 46/0 17/0 جدیت

 000/0 54/1 25/0 58/0 90/0 اعتمادقابلیت

رفتارمبتنی بر نظم و 

 مقررات

33/0 39/0 13/0 84/1 000/0 

 000/0 37/1 31/0 81/0 21/0 مسئولیتمنطق واحساس

 رجرایم د کاهشپذیری در پیش بینی  جامعهضرایب رگرسیونی را نشان می دهد که بیانگر سهم نسبی هریك از مؤلفه های 9جدول 

، مؤلفه ی  )P ،37/1=t  ،31/0=β<05/0ان بتا )مسئولیت با میزدانشجویان است.  نتایج حاکی از آن است که مؤلفه ی منطق واحساس

دانشجویان را  جرائم در کاهشتا کمترین سهم در پیش بینی  بیشترین به ترتیب  )P ،45/1=t  ،10/0 =β<05/0احساس تعهد با میزان بتا )

  دارا می باشند.
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 دانشجویان متفاوت است کاهش جرائمبينی  پيش در قانون منديهاي  مولفه از یک هر فرضيه هفتم  : سهم

 :مدل خلاصه شده تحلیل رگرسیون فرضیه هفتم10جدول 

 ضریب تعیین استاندارد ضریب تعیین ضریب همبستگی چندگانه مدل

1 84/0 70/0 70/0 

ت )واریانس( درصد از تغییرا70نشان می دهد که  R2= 70/0ضریب تعیین  84/0ضریب همبستگی چند گانه معادل 10باتوجه به جدول

 نفس(قابل پیش بینی است.عزت ،کارآمدی ،سلامتی،خلق مثبت،رضایت) قانون مندی های دانشجویان ازطریق پنجم مولفه کاهش جرائم

 رگرسیون فرضیه هفتم:  تحلیل واریانس 11جدول 

 F sig میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منابع تغییر

 رگرسیون

 باقی مانده

 کل

569/8802 

330/3650 

899/12452 

5 

292 

297 

514/1760 

501/12 

82/6 000/0 

ز میزان خطای نوع اول ااست ، چون سطح معناداری کوجك تر  000/0و سطح معناداری برابر  6 /82برابر  Fمیزان آماره 11باتوجه به جدول

  درصد اطمینان تائید می شود 99است لذا رابطه معنی دار بین متغیرهای پیش بین و متغیر ملاک با  01/0در سطح 

 :خلاصه ضرایب رگرسیونی فرضیه هفتم12جدول

ضریب استاندارد  متغیر

 نشده

خطای 

 استاندارد

ضریب استاندارد 

 بتا

t مقدار معناداری نرمال 

 000/0 07/6 - 14/2 02/13 عرض  از مبدا

 000/0 14/3 28/0 07/0 17/0 رضایت

 000/0 68/3 21/0 09/0 43/1 خلق مثبت

 000/0 75/3 17/0 10/0 19/0 سلامتی

 000/0 58/3 26/0 12/0 45/0 کارآمدی

 000/0 09/3 19/0 17/0 35/0 نفسعزت

شجویان دان م درجرایدر پیش بینی  قانون مندیضرایب رگرسیونی را نشان می دهد که بیانگر سهم نسبی هریك از مؤلفه های 12جدول 

، P<05/0میزان بتا ) با سلامتی، مؤلفه ی  )P ،14/3=t  ،28/0=β<05/0با میزان بتا ) رضایتاست.  نتایج حاکی از آن است که مؤلفه ی 

75/3=t  ،17/0 =β(  د.دانشجویان را دارا می باشن کاهش جرائم درتا کمترین سهم در پیش بینی  بیشترین به ترتیب 
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 نتيجه گيري : 

جامعه بین بنابراین رابطه ها  05/0(کوچکتراز سطح خطای =000/0Sigچون مقدارسطح مولفه های )  1باتوجه به جدول در فرضیه اصلی : 

 از نظر آماری معنی دار است و از آنجائیکه ضریب همبستگی محاسبه شدهدر دانشجویان  و نقش آن در کاهش جرائم پذیری و قانون مداری

جامعه پذیری و قانون  نیباطمینان می توان نتیجه گرفت که  %95می باشد بنابراین با (-0 /55) قانون مداری ( ،- 77/0پذیری  ) جامعه

 قانون مداریپذیری ،   جامعهرابطه مستقیم و منفی وجود دارد.به عبارتی دیگر با افزایش در دانشجویان  مداری و نقش آن در کاهش جرائم

پذیری در  جامعه میانگین محاسبه شده 2 جدولبا توجه به  در فرضیه اول :دانشجویان نیز کاهش می یابدو بالعکس.  کاهش جرایم را ، 

 95( در سطح اطمینان 24/1محاسبه شده )  t با توجه به( بیشتر است  و 02/57پسران )  که از میانگین( 60/60)برابر است با دختران 

( کوچکتر است ، بنابراین فرضیه صفررد و فرضیه  تحقیق تاییدمی شود و نتیجه  96/1بحرانی )  t( از 296( و درجه آزادی )05/0درصد ) 

در  قانون مداری میانگین محاسبه شده 3 جدولبا توجه به  در فرضیه دوم : ت.پذیری دختران بالاتر از پسران اس جامعهمی گیریم که میزان 

 95( در سطح اطمینان 36/1محاسبه شده )  t با توجه به( بیشتر است  و 53/94پسران )  که از میانگین( 94/94)برابر است با دختران 

( کوچکتر است ، بنابراین فرضیه صفررد و فرضیه  تحقیق تاییدمی شود و نتیجه  96/1بحرانی )  t( از 296( و درجه آزادی )05/0درصد ) 

در  کاهش جرایم میانگین محاسبه شده 4 جدولبا توجه به در فرضیه سوم :  دختران بالاتر از پسران است. قانون مداریمی گیریم که میزان 

 95( در سطح اطمینان 06/1محاسبه شده )  t با توجه به( بیشتر است  و 82/63ان )دختر  که از میانگین( 87/63)برابر است با پسران 

( کوچکتر است ، بنابراین فرضیه صفررد و فرضیه  تحقیق تاییدمی شود و نتیجه  96/1بحرانی )  t( از 296( و درجه آزادی )05/0درصد ) 

چون مقدارسطح مولفه های ) 5باتوجه به جدول رضیه چهارم : در فپسران بالاتر از دختران است. کاهش جرایممی گیریم که میزان 

000/0Sig= از نظر آماری معنی دار است  کاهش جرائم پذیری  و  جامعهبنابراین رابطه ها بین مولفه ها ی  05/0( کوچکتراز سطح خطای

جدیت  ،( -29/0کوشی )سخت ،( -28/0احساس تعهد ) ، (-37/0شناسی )و از آنجائیکه ضریب همبستگی محاسبه شده مولفه های وظیفه

 %95( می باشد بنابراین با-41/0مسئولیت )منطق واحساس ،( -32/0رفتارمبتنی بر نظم و مقررات ) ، (-47/0اعتماد )(، قابلیت-24/0)

اعتماد ، قابلیت جدیت، ،کوشی سخت ، احساس تعهد ، شناسیپذیری  )وظیفه جامعهمولفه های   نیباطمینان می توان نتیجه گرفت که 

دانشجویان رابطه مستقیم و منفی وجود دارد.به عبارتی دیگر با  کاهش جرائمو مسئولیت( رفتارمبتنی بر نظم و مقررات ، منطق واحساس

، اعتماد ، رفتارمبتنی بر نظم و مقررات جدیت، قابلیت ، کوشیسخت ، احساس تعهد ، شناسیپذیری  )وظیفه جامعهافزایش مولفه های 

چون مقدارسطح مولفه 6باتوجه به جدولدر فرضیه پنجم :  دانشجویان نیز کاهش می یابدو بالعکس. جرائممسئولیت( ،  منطق واحساس

از نظر آماری معنی دار  کاهش جرائمو  قانون مداریبنابراین رابطه ها بین مولفه ها ی  05/0( کوچکتراز سطح خطای =000/0Sigهای ) 

 ( -49/0) کارآمدی( ،-41/0) سلامتی( ،-39/0) خلق مثبت( ،-36/0) رضایتاست و از آنجائیکه ضریب همبستگی محاسبه شده مولفه های 

خلق ،رضایت) قانون مداریمولفه های   نیباطمینان می توان نتیجه گرفت که  %95( می باشد بنابراین با-44/0نفس )عزت ،

دانشجویان رابطه مستقیم و منفی وجود دارد.به عبارتی دیگر با افزایش مولفه های  کاهش جرائمو نفس( عزت ،کارآمدی ،لامتیس،مثبت

باتوجه  در فرضیه ششم : دانشجویان نیز کاهش می یابدو بالعکس. جرائمنفس( ، عزت ،کارآمدی ،سلامتی،خلق مثبت،رضایت) قانون مداری

 جرائمدرصد از تغییرات )واریانس( 40نشان می دهد که  R2= 40/0ضریب تعیین  63/0د گانه معادل ضریب همبستگی چن7به جدول

اعتماد ، رفتارمبتنی بر نظم جدیت، قابلیت ، کوشیسخت ، احساس تعهد ، شناسیپذیری )وظیفه جامعه های دانشجویان ازطریق هفت مولفه

ضرایب رگرسیونی را نشان می دهد که بیانگر سهم نسبی هریك از 9جدول  ت.مسئولیت(قابل پیش بینی اسو مقررات ، منطق واحساس

مسئولیت با دانشجویان است.  نتایج حاکی از آن است که مؤلفه ی منطق واحساس کاهش جرایم درپذیری در پیش بینی  جامعهمؤلفه های 

تا  بیشترین به ترتیب  )P ،45/1=t  ،10/0 =β<05/0، مؤلفه ی احساس تعهد با میزان بتا ) )P ،37/1=t  ،31/0=β<05/0میزان بتا )

ضریب همبستگی چند 10باتوجه به جدولدر فرضیه هفتم :   دانشجویان را دارا می باشند. در کاهش جرائمکمترین سهم در پیش بینی 

 دانشجویان ازطریق پنجم مولفه کاهش جرائماز تغییرات )واریانس( درصد 70نشان می دهد که  R2= 70/0ضریب تعیین  84/0گانه معادل 

ضرایب رگرسیونی را 12جدول  در فرضیه هفتم :نفس(قابل پیش بینی است.عزت ،کارآمدی ،سلامتی،خلق مثبت،رضایت) قانون مندی های

دانشجویان است.  نتایج حاکی از آن است که  جرایم دردر پیش بینی  قانون مندینشان می دهد که بیانگر سهم نسبی هریك از مؤلفه های 
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 به ترتیب  )P ،75/3=t  ،17/0 =β<05/0با میزان بتا ) سلامتی، مؤلفه ی  )P ،14/3=t  ،28/0=β<05/0با میزان بتا ) رضایتمؤلفه ی 

 دانشجویان را دارا می باشند. کاهش جرائم درتا کمترین سهم در پیش بینی  بیشترین

 پيشنهادات : 

همین  تماعی است. بهاز مهم ترین روش های کاهش جرایم، تلاش در جهت افزایش احساس تعلق اج افزایش احساس تعلق اجتماعی: -1

ساس مسئولیت ه افزایش احرین رامنظور باید نسبت به افزایش امید و اعتماد اجتماعی اقدام مجدانه و برنامه ریزی شده انجام داد. زیرا مهم ت

  جارشکنی و افزایش ارزش گرایی در جامعه و احساس تعلق اجتماعی است در افراد، کاهش هن

که لزوماً  یز توجه داشته این نکته نمبارزه با جهل و نادانی:جهل زدایی از مهم ترین اولویت ها در پیشگیری از جرم است. البته باید ب  -2

 داشتن علم به معنای پیشگیری از جرم نیست؛ همچنان که نتیجه نادانی به طور حتم به جرم ختم نمی شود.

 هبتصریح روشن  اشته اند،و تحقیقات بین المللی مکتوب است و جرم شناسان نیز به آن تأکید د آنچه که در اسناد ترویج اخلاق خوب: -3

 د. این نکته است که بین جرم و وجود نابهنجاری های اخلاقی در سطح فردی یا اجتماعی، رابطه ای مستقیم وجود دار

ارد دازها بستگی ضای این نیاست که زندگی او و تداوم آن به ارانسان، موجودی با نیازهای جسمی، جنسی و روانی  رفع نیازهای اساسی: -3

ار رف و نابهنجل، منحو کیفیت و کمُیت ارضای این نیازها نیز در شکل گیری شخصیت متعادل، سالم و بهنجار یا برعکس، شخصیت نامتعاد

  نقش بسیار مهمی را ایفا می کند. 

ه ست. انسان بار جامعه یازهای اساسی انسان، حفظ کرامت، حرمت، آبرو و مقام او دحفظ کرامت و منزلت انسانی:یکی از مهم ترین ن -4

ه نوع بی ارضای آن چگونگ وسبب همین نیاز از انحراف و کجروی بیم دارد و به آن نزدیك نمی شود. البته میزان توجه هر فرد به این نیاز 

ند و کشم پوشی می چنیاز  گی دارد و چه بسا انسان به علل گوناگون از اینتربیت خانوادگی و فرهنگ و نظام اجتماعی حاکم بر او نیز بست

 یا با توجیه نادرست، خود را فریب می دهد. 

ین دم یا ضعف داید در عقویت باورهای دینی:دین داری، عامل مهمی در خشکاندن چشمه های فساد است. در مقابل، ریشه هم جرایم را ب-5

گذاشتن  ه کنارو جو کرد. بسیاری از کارشناسان مسائل اجتماعی و جرم شناسان اذعان می کنند ک داری حقیقی و درست افراد جست

 اشد. باورها و اعتقادات دینی و گرایش های مذهبی و عدم التزام به احکام دینی عامل بسیاری از نابهنجاری ها می ب

ی روابط ر نقش شبکه هاشناختی و روان شناختی اجتماعی ب در مباحث مهم مطرح در نظریه های جامعه اصلاح ارتباطات اجتماعی: -6

 اجتماعی، خانواده، گروه ها، هم سالان و الگوهای اجتماعی در رشد پدیده بزهکاری تأکید شده است. 

 ر جامعهر پیکبز جهات مختلف پدیده های ضد اجتماعی، همه ساله خسارات جبران ناپذیری ا مبارزه جامعه با پدیده های ضد اجتماعی: -7

ا این ا می شود. برج آنهوارد می سازند و باعث تأسیس و گسترش دادگستری ها، پلیس و سایر نهادهای وابسته به قوه قضاییه و تأمین مخا

ت ت از دقرها ممکن اسین آمااحال، مبارزه با آنها اجتناب ناپذیر است. در مورد میزان جرایم هر کشور آمارهایی انتشار یافته است. اگرچه 

 کافی برخودار نباشند، اما در هر حال تا حدی میزان جرایم را تعیین می کنند.
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